АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023 г.                                            г. Канск                                            № 251-пг

О внесении изменения в постановление администрации Канского района Красноярского края № 093 -пг от 27.02.2023г. «Об организации летней оздоровительной кампании 2023 года».

[bookmark: _GoBack] На основании пп. «д» п.3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства от 26.02.2010 № 96 (принятие нормативного акта за пределами компетенции), руководствуясь статьями 38, 40 Устава Канского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об организации летней оздоровительной кампании (далее – Положение) (в ред. Постановления администрации Канского района Красноярского края от 27.02.2023 № 093-пг следующие изменения:
 1.1 Пункт 3.3 – исключить.
 1.2 Пункт 3.4 - исключить.
 2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя МКУ «УО Канского района» С.О. Петрова.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава Канского района                                                                                  А.А. Заруцкий

Приложение 1 к Постановлению
администрации Канского района
от 10.05.2023 г. № 251-пг

Положение об организации летней оздоровительной кампании

1. Общие положения
1.1. Отдых, оздоровление и занятость в свободное время относятся к основным правам детей.
1.2. Положение организации летней оздоровительной кампании (далее - Положение) определяет организацию отдыха детей в летний период с целью укрепления здоровья, создания благоприятных условий для духовного, нравственного, культурного, физического развития детей с учетом их интересов, способностей и возможностей.
1.3. Возраст детей, для которых организуется отдых:
- в оздоровительных лагерях – от 7 до 18 лет;
- в лагерях с дневным пребыванием детей – от 7 до 18 лет.
2. Цели и задачи организации отдыха, оздоровления и занятости детей
 2.1. Целью настоящего Положения является создание правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение и стабилизацию системы детского отдыха, оздоровления и занятости во время каникул, поддержка детства на муниципальном уровне.
2.2. Основные задачи организации отдыха, оздоровления и занятости в летний период (далее - организация отдыха детей):
- создание условий для наиболее полного охвата отдыхом детей, их безопасности и творческого развития;
- обеспечение реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период каникул;
- развитие экономичных и эффективных форм отдыха, оздоровления и занятости детей в лагерях дневного пребывания;
- обеспечение полноценным питанием детей, мерами безопасности их жизни и здоровья.
3. Организация отдыха и оздоровления
3.1. Координатором организации отдыха детей является межведомственная комиссия по организации летней оздоровительной кампании. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Положением о межведомственной комиссии по организации летней оздоровительной кампании.
3.2. К компетенции Управления образования администрации Канского района относится:
- подготовка и организация отдыха в лагерях дневного пребывания детей;
- приобретение путевок в оздоровительные лагеря;
- организация приобретения путевок для опекаемых детей;
- осуществление сбора, обработки, анализа и предоставления статистической отчетности в сфере организации отдыха детей;
- обеспечение ежедневного мониторинга состояния готовности и хода оздоровительной кампании.
3.3. исключен
3.4. исключен
3.5. К компетенции муниципального бюджетного учреждения «Многопрофильный молодежный центр» Канского района относится:
- организация работы трудовых отрядов старшеклассников;
- разработка и организация городских праздников и мероприятий в дни каникул для детей и подростков;
3.6. К компетенции МКУ Отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации Канского района относится:
- организация отдыха детей, занимающихся в спортивных секциях, клубах и других спортивных учреждениях;
- организация и проведение различных соревнований среди клубов по месту жительства во время летних каникул;
- выпуск организационно-методических материалов о спортивных достижениях детей и другой оперативной информации о спортивных мероприятиях в летний период;
3.7. К компетенции МБУК «Межпоселенческая клубная система» относится:
- разработка и организация праздников и мероприятий в дни летних каникул для детей.
3.8. К компетенции Отдела опеки и попечительства Управления образования администрации Канского района относится:
- проведение информационной кампании для опекунов (попечителей) о возможности организации бесплатного летнего отдыха и оздоровления детей;
- организация приема документов от опекунов (попечителей) для приобретения путевок несовершеннолетним в летние оздоровительные лагеря;
- обеспечение контроля за сопровождением детей, находящихся под опекой (попечительством), законными представителями к месту отдыха и обратно;
- обеспечение учета занятости детей, находящихся под опекой (попечительством), организованным летним отдыхом и оздоровлением.
4. Система сети организации летней оздоровительной кампании
4.1. Организация летней оздоровительной кампании осуществляется в формах:
- загородные оздоровительные лагеря;
- оздоровительные лагеря с дневным пребыванием (на базах общеобразовательных организаций);
- образовательные экспедиции и экскурсии;
- трудовые отряды старшеклассников;
- тренировочные сборы;
- профилактории, санатории.